П Р О Т О К О Л
проведения публичных слушаний

Место проведения: Оренбургская обл., Саракташский р/н, с.Каировка, ул.
Центральная, д.28,
здание администрации муниципального образования

Каировский сельсовет, кабинет главы
Дата проведения: 06 марта 2023 года
Время проведения: 17:10 часов
Количество присутствующих: 19 (девятнадцать) человек

Председательствующий: Логвиненко Алексей Николаевич, глава
муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района
Оренбургской области

Секретарь собрания: Кокорина Дарья Алексеевна, специалист 2 категории
администрации Каировского сельсовета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение проекта Решения Совета депутатов Каировского
сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении
бюджета муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского
района Оренбургской области за 2022 год».

2. Обсуждение проекта Решения Совета депутатов Каировского
сельсовета Саракташского района Оренбургской области «О внесении
изменений в Правила благоустройства территории муниципального
образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской
области».

Вступительное слово председательствующего:
Глава муниципального образования Логвиненко А.Н. проинформировал о

существе обсуждаемых вопросов, их значимости, порядке проведения слушаний.

Уважаемые участники Публичных слушаний!

Сегодня в соответствии с постановлением администрации Каировского
сельсовета от 13.08.2023 №08-п проводятся публичные слушания по
следующим вопросам:

- по исполнению бюджета муниципального образования Каировский
< сельсовет Саракташского района Оренбургской области за 2022 год;

- по внесению изменений в Правила благоустройства территории
муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района
Оренбургской области.

w

Работа по подготовке данных вопросов велась рабочей группой
администрации сельсовета в плановом порядке.

Проекты решений Совета депутатов Каировского сельсовета
Саракташского района Оренбургской области:

- «Об исполнении бюджета муниципального образования Каировский
сельсовет Саракташского района Оренбургской области за 2022 год»;

- «О внесении изменений в Правила благоустройства территории
муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района
Оренбургской области»

размещены на официальном сайте муниципального образования
Каировский сельсовет и ПОС ЕГПУ, а также с проектами можно было
ознакомиться в местах для обнародования:

1) в помещении администрации муниципального образования
Каировский сельсовет по адресу: с. Каировка, ул. Центральная, д.28;

2) в помещении библиотеки по адресу: с. Каировка, ул. Мальцева, д.2.
Объявление о проведении публичных слушаний было размещено на

официальном сайте Каировского сельсовета, а также в местах для
обнародования 13 февраля 2023 года.

Предложений и замечаний от жителей по проектам не поступало.

Слово для доклада по первому вопросу повестки дня «Об исполнении
бюджета муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского
района Оренбургской области за 2022 год» предоставляется Логвиненко
Алексею Николаевичу, главе муниципального образования Каировский
сельсовет Саракташского района Оренбургской области

СЛУШАЛИ: Логвиненко А.Н., главу муниципального образования
Каировский сельсовет, который ознакомил присутствующих с итогами
исполнения бюджета муниципального образования Каировский сельсовет за
2022 год. Доходы на 2022 год исполнены в сумме 6 млн. 300 тыс. 079 руб.
(100,04 %). Доходная часть бюджета поселения исполнена за счет собственных
доходов поселения - 1 млн. 576 тыс. 624 руб. (101,2%) и безвозмездных
поступлений - 4 млн. 723 тыс. 4544 руб. (99,6%):

Налог на доходы физических лиц - 213,8 тыс. руб.(99,6%);
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на

территории Российской Федерации -  791,4 тыс. руб. (115,3%);
Единый сельскохозяйственный налог -  43,2 тыс. руб. (100%);
Налог на имущество физических лиц -  23,8 тыс. руб. (103,8%);
Земельный налог с организаций -  125,3 тыс. руб.;
Земельный налог с физических лиц -  530,3 тыс. руб. (100,8%);

1 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности -  3 262 тыс. руб.;

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты -  111 тыс. руб.

Основным источником наполнения налоговых и неналоговых доходов
является налог на доходы с физических лиц, а также земельный налог.
Администрация Каировского сельсовета проводила и проводит работу по
собираемости налогов - посписочно отрабатывались списки к уплате налогов.
Из списка должников выбраны умершие граждане. Использовались все
возможные рычаги воздействия на граждан: это и приглашения посетить лично
администрацию, и при помощи связи по телефону, и отправка квитанций по
почте. Вся необходимая информация по начисленным налогам и порядке
оплаты с пошаговой инструкцией, предоставленной налоговой инспекцией,
была размещена на информационных стендах и в местах массового
пребывания граждан.

Н аим енование показателя
У тверж денны е

бю дж етны е
назначения

И сполнено

руб. %

Доходы бюджета - всего 6 297 530,00 6 300 079,72 100,04
НАЛОГОВЫ Е И НЕН АЛО ГОВЫ Е ДОХОДЫ 1 558 094,00 1 576 624,76 101,2
Н алог на доходы  ф изических ли ц 214 644,00 213 776,37 99,6
А кцизы  по подакцизны м  товарам  (продукции),
производим ы м на терри тори и  Российской
Ф едерации 686 000,00 791 362,78 115,3
Н А Л О ГИ  Н А  С О В О К У П Н Ы Й  Д О Х О Д 10 000,00 44 071,07 440,7

из них налог, взим аем ы й в связи с
прим енением  УСН 0,00 898,19 100

из них Едины й сельскохозяйственны й налог 10 000,00 43 172,88 431,7
Н А Л О ГИ  Н А  И М У Щ Е С Т В О

из них:
549 000,00 428 845,29

78,1
Н алог на им ущ ество ф изических лиц 23000,00 23 873,65 103,8
Зем ельны й налог с организаций 0,00 - 125 339,7 0
Зем ельны й налог с ф изических лиц 526 000,00 530 311,34 100,8

Г О С У Д А РС Т В Е Н Н А Я  П О Ш Л И Н А
0,00 900,00 100

Ш ТРА Ф Ы , С А Н К Ц И И , В О ЗМ Е Щ Е Н И Е
У Щ ЕРБА 0,00 2 422,02 100
П РО Ч И Е Н Е Н А Л О Г О В Ы Е  Д О Х О Д Ы

98 450,00 95 247,23 96,7
БЕЗВОЗМ ЕЗДНЫ Е ПОСТУПЛЕНИЯ

из них:
4 739 436,00 4 723 454,96

99,6
Д отации бю дж етам  сельских поселений на
вы равнивание бю дж етной  обеспеченности  из
бю дж ета субъекта Российской  Ф едерации 3 262 000,00 3 262 000,00 100
Д отации бю дж етам  на поддерж ку мер по
обеспечению  сбалансированности  бю дж етов

312 106,00 312 106,00 100
Д отации на вы равнивание бю дж етной
обеспеченности из бю дж етов м униципальны х
районов, городских округов с внутригородским
делением 50 000,00 50 000,00 100

С убсидии бю дж етам  бю дж етной  системы
Российской Ф едерации  (м еж бю дж етны е
субсидии)

316 600,00 300 618,96 94,9

С убвенции бю дж етам  бю дж етной  системы
Российской Ф едерации

111 000,00 111 000,00 100
И ны е м еж бю дж етны е трансф ерты

687 730,00 687 730,00 100

Расходная часть исполнена на 88,6%.

Н аим енование показателя
У тверж денны
е бю дж етны е

назначения

И сполнено

руб. %

Расходы бюджета - всего 8 092 434,15 7 172 045,26 88,6
Ф ункционирование вы сш его долж ностного  лица
субъекта Российской  Ф едерации  и
муниципального образования 675 725,1 675 725,1 100
Ф ункционирование П рави тельства Российской
Ф едерации, вы сш их и сполнительны х органов
государственной власти субъектов Российской
Ф едерации, м естны х адм инистраций
из них: 2 198 282,93 2 198 282,93 100

М еж бю дж етны е трансф ерты 53 900,00 53 900,00 100
И ны е бю дж етны е ассигнования 438,11 438,11 100
М еж бю дж етны е трансф ерты  на

осущ ествление части  п ереданны х в район
полном очий по подготовке докум ентов и расчетов,
необходим ы х для составления проектов бю дж ета,
исполнения бю дж ета сельских поселений и
полном очий по ведению  бю дж етного учета и
ф орм ированию  бю дж етной  отчетности 379 590,00 379 590,00 100
М еж бю дж етны е трансф ерты  на осущ ествление
части переданны х в район полном очий по
внеш нему м униципальном у контролю 23 500,00 23 500,00 100
Ч ленские взносы  в С овет (ассоциацию )
муниципальны х образований 1 312,5 1 312,5 100
О сущ ествление первичного воинского учета на
территориях, где отсутствую т военны е
ком иссариаты 111 000,00 111 000,00 100
О беспечение пож арной безопасности 15 889,05 15 889,05 100
Д орож ное хозяйство  (дорож ны е фонды ) 1 677 607,00 885 840,93 52,8
Ж илищ но-ком м унальное хозяйство
из них: 1 010 779,32 909 099,84 89,9

К ом м унальное хозяйство 158 685,1 158 685,1 100
Благоустройство 852 094,22 750 414,74 88,1

К ультура

из них:
2 378 338,25 2 351 394,91 98,8

Ф инансовое обеспечение части переданны х
полном очий по организации  досуга и
обеспечению  ж и телей  услугам и организации
культуры  и библиотечного  обслуж ивания 1 395 790,00 1 395 790,00 100
П овы ш ение заработной  платы  работникам
м униципальны х учреж дений  культуры 247 730,00 247 730,00 100

ВЫСТУПИЛИ:
Филатов Павел Сергеевич, житель с.Каировка спросил, что включает в

себя статья: Непрограммное направление расходов (непрограммные
мероприятия) 158,7 тыс. руб.

Логвиненко Алексей Николаевич пояснил, что денежные средства в
размере 62,1 тыс.рублей потрачены на приобретение глубинного насоса в
водопроводную скважину с.Каировка. 96,6 тыс. рублей -  это денежные
средства перечисленные за проведение экспертного заключения капитального
ремонта водопровода с.Каировка.

Шлома Любовь Николаевна, председатель постоянной комиссии Совета
депутатов Каировского сельсовета по бюджетной, налоговой и финансовой
политике, собственности и экономическим вопросам, торговле и быту,
сельскому хозяйству предложила проект Решения Совета депутатов
Каировского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об
исполнении бюджета муниципального образования Каировский сельсовет
Саракташского района Оренбургской области за 2022 год» одобрить и внести
на рассмотрение в Совет депутатов Каировского сельсовета четвертого созыва.

Предложено голосовать.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект Решения Совета депутатов Каировского сельсовета

Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета
муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района
Оренбургской области за 2022 год»

2. Рекомендовать главе муниципального образования Каировский
сельсовет внести проект Решения Совета депутатов Каировского сельсовета
Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета
муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района
Оренбургской области за 2022 год» на рассмотрение очередного заседания
Совета депутатов сельсовета.

ГОЛОСОВАЛИ: за -  19 чел.
против -  нет
воздержались -  нет.

Слово для доклада по второму вопросу повестки дня ««О внесении
изменений в Правила благоустройства территории муниципального
образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской
области» предоставить Бочкаревой Татьяне Александровне, специалисту 1
категории администрации сельсовета.

СЛУШАЛИ: Бочкареву Т.А. специалиста 1 категории администрации,
которая ознакомила присутствующих с протестом прокуратуры Саракташского
района на Правила благоустройства территории МО Каировский сельсовет,
утвержденные решением Совета депутатов от 15.04.2011 №36 (в редакции от
10.08.2018 №119).

В целях приведения ч муниципального нормативно-правового акта в
соответствие с требованием федерального законодательства, повышения
эффективности соблюдения норм в сфере благоустройства поселения
предлагается утвердить проект внесения изменений в Правила благоустройства
территории МО Каировский сельсовет, которые устанавливают единые нормы
и требования по благоустройству территории муниципального образования
Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области.

ВЫСТУПИЛИ:
Жеманова Н.В., культорганизатор СДК с. Каировка предложила проект

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории
муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района
Оренбургской области» одобрить и внести на рассмотрение в Совет депутатов
Каировского сельсовета четвертого созыва.

Вопросов и предложений по проекту не поступило.
Предложено голосовать.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект Решения Совета депутатов Каировского сельсовета

Саракташского района Оренбургской области «О внесении изменений в
Правила благоустройства территории муниципального образования
Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области».

2. Рекомендовать главе муниципального образования Каировский
сельсовет внести проект Решения Совета депутатов Каировского сельсовета
Саракташского района Оренбургской области «О внесении изменений в
Правила благоустройства территории муниципального образования
Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области» на
рассмотрение очередного заседания Совета депутатов сельсовета.

ГОЛОСОВАЛИ: за -  19 чел.
против -  нет
воздержалиг- —

А.Н.Логвиненко

Д.А.Кокорина